Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

É autorizada a transferência de dotações orçamentais do Fundo Nacional de Emergência para o
Ministério da Família, Inclusão e Desenvolvimento Social, no valor de 123.200.000$00 (cento e
vinte e três milhões e duzentos mil escudos), no âmbito das medidas sociais emergências de
apoio às famílias afetadas pelas intempéries nas ilhas de São Vicente, Santo Antão e São Nicolau,
conforme as rubricas referenciadas no quadro anexo à presente Resolução, da qual faz parte
integrante.